
 
Дума Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района   

четвертого созыва 

РЕШЕНИЕ 

26.05.2022 № 356-НПА                                                                                            с. Сладковское 

 

Об утверждении Положения  

о порядке организации и проведения общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности  

в Сладковском сельском поселении 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», пунктом 6 статьи 16 Устава Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

            1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в Сладковском сельском поселении 

(прилагается). 

            2. Признать утратившими силу Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

31.01.2019 № 127-НПА «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний, общественных обсуждений в Сладковском сельском поселении» с 

изменениями внесенными Решениями Думы от 28.11.2019 № 189-НПА, от 26.06.2020 № 232-

НПА. 

           3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте Сладковского сельского поселения.  

           4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

           5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и безопасности (Лавров В.Н.) 

 

 

 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения 

                  Глава  

                  Сладковского сельского поселения 

 

________________В.А.Потапопова  

 

 

                  __________________Л.П.Фефелова 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8B057B7972455B9EDF461549D0ED6F75FD1A84581DCD3685704142AE7ED32EFB23FA9EC3A6B299F63021A851C2FCD4B6B02E010635vFqFJ
consultantplus://offline/ref=8B057B7972455B9EDF461549D0ED6F75FC1E845E1ACD3685704142AE7ED32EFB23FA9BCBA0BBC6F32530F05EC3E1CAB7AF320307v3qDJ


Утверждено  

Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.05.2022 г. № 356-НПА 

 

Положение 

о порядке организации и проведения общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности  

в Сладковском сельском поселении 

 

Статья 1. Общие положения 

            1. Настоящее Положение об организации и проведении общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Сладковского сельского поселения 

(далее - Положение) разработано в соответствии со статьями 5.1, 28, 31, 39, 40, 46 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 

06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 16 Устава Сладковского сельского поселения и определяет 

порядок организации и проведения общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории Сладковского сельского поселения. 

            2. Общественные обсуждения по вопросам градостроительной деятельности проводятся 

с целью соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 

законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства. 

            3. Общественные обсуждения, за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, 

проводятся: 

1) по проекту генерального плана Сладковского сельского поселения, а также 

внесение в него изменений; 

2) по проекту правил землепользования и застройки Сладковского сельского 

поселения, а также внесение изменений в них; 

3) по проекту правил благоустройства территории Сладковского сельского поселения, 

а также внесение в них изменений; 

4) по проектам планировки территории и межевания территорий Сладковского 

сельского поселения, а также внесения изменения в них; 

5) по проектам решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 

использования земельных участков и объектов капитального строительства; 

6) по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства; 

7) по вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки. 

            4. В случае внесения изменений в проект планировки территории и (или) проект 

межевания территории путем утверждения их отдельных частей общественные обсуждения 

проводятся применительно к таким утверждаемым частям. 

            5. Общественные обсуждения по проекту межевания территории, расположенной в 

границах элемента или элементов планировочной структуры, утвержденных проектом 

планировки территории, в виде отдельного документа не проводятся, за исключением случая 

подготовки проекта межевания территории для установления, изменения, отмены красных 

линий в связи с образованием и (или) изменением земельного участка, расположенного в 

границах территории, в отношении которой не предусматривается осуществление 

комплексного развития территории, при условии, что такие установление, изменение красных 

линий влекут за собой изменение границ территории общего пользования. 

Общественные обсуждения не проводятся в случае обращения правообладателей 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5010
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/28
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/31
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/39
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/40
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/46
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/9387019/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0


земельных участков за разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, если такое отклонение 

необходимо в целях однократного изменения одного или нескольких предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, не 

более чем на 10 (десять) процентов. 

 

Статья 2. Организатор проведения общественных обсуждений 

           1. Решение о проведении общественных обсуждений принимается Главой 

администрации Сладковского сельского поселения (далее – глава администрации). 

Главой администрации назначается ответственное лицо, уполномоченное на проведение 

общественных обсуждений. 

           2. Организатором общественных обсуждений является администрация Сладковского 

сельского поселения (далее - Организатор). 

           3. Организатор общественных обсуждений: 

           1) публикует оповещение о начале общественных обсуждений в соответствии с частью 8 

статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

           2) обеспечивает размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационные материалы к нему на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

официальный сайт), и (или) в государственной или муниципальной информационной системе, 

обеспечивающей проведение общественных обсуждений с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», либо на региональном портале государственных и 

муниципальных услуг (далее - информационные системы) и открытие экспозиции или 

экспозиций такого проекта; 

           3) направляет сообщения о проведении общественных обсуждений по проекту решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, по проекту 

решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, 

применительно к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов 

капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы 

с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и 

правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, 

применительно к которому запрашивается данное разрешение; 

           4) организует проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях; 

           5) осуществляет идентификацию участников общественных обсуждений; 

           6) регистрирует и рассматривает поступившие предложения и замечания по проекту, 

подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях; 

7) оформляет протокол общественных обсуждений; 

            8) осуществляет подготовку и обеспечивает опубликование заключения о результатах 

общественных обсуждений. 

 

Статья 3. Участники общественных обсуждений 

            1. Участниками общественных обсуждений по проекту генерального плана, проекту 

правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проекту правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, являются граждане, 

постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, 

правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели 

помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/50108
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/50108
http://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/186


            2. Участниками общественных обсуждений по проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах 

территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект 

капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, 

правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и 

(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно 

проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в 

отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных 

участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 

помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого 

подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное 

воздействие на окружающую среду, также правообладатели земельных участков и объектов 

капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую 

среду в результате реализации данных проектов. 

 

Статья 4. Срок проведения общественных обсуждений 

            1. Срок проведения общественных обсуждений устанавливается администрацией 

Сладковского сельского поселения в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации и требованиями настоящего Положения. 

            2. Срок проведения общественных обсуждений по проекту генерального плана 

Сладковского сельского поселения, а также по проектам, предусматривающим внесение в него 

изменений, со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до дня 

опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может быть менее 

одного месяца и более трех месяцев. 

В случаях, указанных в части 7.1 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, срок проведения общественных обсуждений по проекту, предусматривающему 

внесение изменений в генеральный план Сладковского сельского поселения, с момента 

оповещения жителей муниципального образования о проведении таких общественных 

обсуждений до дня опубликования заключения о результатах таких общественных 

обсуждений, не может быть менее одного месяца и более двух месяцев. 

           3. Срок проведения общественных обсуждений по проекту правил землепользования и 

застройки Сладковского сельского поселения, а также проекту, предусматривающему внесение 

изменений в них, со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до 

дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может быть менее 

одного месяца и более трех месяцев. 

Срок проведения общественных обсуждений по проекту изменений в правила 

землепользования и застройки Сладковского сельского поселения в части внесения изменений 

в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, а 

также по проекту изменений в правила землепользования и застройки Сладковского сельского 

поселения в связи с принятием решения о комплексном развитии территории не может быть 

более чем один месяц. 

            4. Срок проведения общественных обсуждений по проектам планировки территории и 

(или) проектам межевания территории Сладковского сельского поселения, а также по 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до дня 

опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может быть менее 

одного месяца и более трех месяцев. 

            5. Срок проведения общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/25071


капитального строительства и (или) разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства со дня 

опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до дня опубликования 

заключения о результатах общественных обсуждений не может быть более одного месяца. 

             6. Срок проведения общественных обсуждений по проекту правил благоустройства 

территории Сладковского сельского поселения, а также проекту, предусматривающему 

внесение в них изменений, со дня опубликования оповещения о начале общественных 

обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не 

может быть менее одного месяца и более трех месяцев. 

 

Статья 5. Оповещение о начале общественных обсуждений 

            1. Оповещение о начале общественных обсуждений, не позднее чем за семь дней до дня 

размещения на официальном сайте или в информационных системах проекта и 

информационных материалов к нему, подлежащих рассмотрению на общественных 

обсуждениях, подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и 

размещению на официальном сайте, а также на информационных стендах. 

Со дня опубликования указанного оповещения участники общественных обсуждений 

считаются оповещенными. 

Оповещение о начале общественных обсуждений составляется по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению. 

            2. Оповещения о проведении общественных обсуждений размещается на 

информационных стендах, расположенных в населенных пунктах Сладковского сельского 

поселения в местах массового скопления граждан и также в иных местах, расположенных на 

территории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах 

территориальных зон и (или) земельных участков (далее - территория, в пределах которой 

проводятся общественные обсуждения), иными способами, обеспечивающими свободный 

доступ заинтересованных лиц к просмотру информации. 

            3. Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале 

общественных обсуждений выполняются на пластиковой, деревянной или металлической 

основе, с текстом, нанесенным методом аппликации или полноцветной печати. Изображения 

на стенде выполняются самоклеящимися пленками или методом крепления к основанию 

стенда листов бумажной основы формата не менее A3. 

            4. Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать следующую 

информацию: 

1) об организаторе общественных обсуждений; 

2) о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, и перечень 

информационных материалов к такому проекту; 

3) о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, 

подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях; 

4) об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий 

рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, или 

информационных системах, в которых будут размещены такой проект и информационные 

материалы к нему, с использованием которых будут проводиться общественные обсуждения; 

5) о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции или 

экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных 

экспозиции или экспозиций; 

6) о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений 

предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях. 

 

Статья 6. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 



обсуждениях и информационных материалов к нему на официальном сайте и 

проведение экспозиции такого проекта 

            1. Организатор обеспечивает размещение проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему на официальном сайте и 

(или) в информационных системах и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта. 

            2. В течение всего периода размещения проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему, Организатором 

проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. 

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный доступ к проекту, 

подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, всех участников общественных 

обсуждений (в том числе путем предоставления при проведении общественных обсуждений 

доступа к официальному сайту, информационным системам в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) помещениях Организатора, 

подведомственных ему организаций). 

Экспозиция проекта начинает работу в течение семи дней после размещения на 

официальном сайте проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и 

заканчивает работу в момент завершения периода размещения проекта, определенного в 

оповещении о проведении общественных обсуждений. 

На экспозиции должен быть представлен проект правового акта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях, а также информационные и (или) 

демонстрационные материалы о проекте. 

            3. В ходе проведения экспозиции или экспозиций должны быть организованы 

консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о 

проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях. Консультирование 

посетителей экспозиции осуществляется в устной форме представителями Организатора и 

(или) разработчиком проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

            4. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций 

такого проекта участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 6 

настоящей статьи идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, 

касающиеся такого проекта: 

1) посредством официального сайта или информационных систем; 

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес Организатора 

общественных обсуждений; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях. 

            5. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 4 настоящей статьи, 

подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению Организатором, за исключением 

случая, предусмотренного частью 9 настоящей статьи. 

            6. Участники общественных обсуждений в целях идентификации одновременно с 

внесением предложений и замечаний представляют сведения о себе (фамилия, имя, отчество 

(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес 

- для юридических лиц (с приложением документов, подтверждающих такие сведения). 

Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и 

(или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 

представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 

строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального 

строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 

устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 

капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 

капитального строительства. 



            7. Не требуется представление, указанных в части 6 настоящей статьи, документов, 

подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество 

(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес 

- для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, 

касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 

посредством официального сайта или информационных систем (при условии, что эти сведения 

содержатся на официальном сайте или в информационных системах). При этом для 

подтверждения сведений, указанных в части 6 настоящей статьи, может использоваться единая 

система идентификации и аутентификации. 

              8. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений 

осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных». 

             9. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 4 настоящей статьи, 

не рассматриваются в случае выявления факта представления участником общественных 

обсуждений недостоверных сведений. 

 

Статья 7. Подготовка и оформление протокола общественных обсуждений 

            1. Организатор общественных обсуждений обеспечивает подготовку и оформление 

протокола общественных обсуждений, в котором указываются: 

1) дата оформления протокола общественных обсуждений; 

2) информация об Организаторе общественных обсуждений; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных 

обсуждений, дата и источник его опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания 

участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся 

общественные обсуждения; 

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений с разделением 

на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и 

постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные 

обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений. 

            2. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в 

рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения 

об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 

рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц), по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

            3. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, 

касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет право получить 

выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником 

предложения и замечания. 

            4. Протокол общественных обсуждений оформляется по форме согласно приложению 

№ 3 в течение трех дней после окончания срока внесения предложений и замечаний 

участниками общественных обсуждений. 

 

Статья 8. Подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений 

           1. На основании протокола общественных обсуждений Организатор общественных 

обсуждений осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений 

по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению. 

            2. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений; 

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о 



количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных 

обсуждениях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных 

обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками 

общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников 

общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками общественных 

обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких 

предложений и замечаний; 

5) аргументированные рекомендации Организатора общественных обсуждений о 

целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных 

обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений. 

            3. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

иной официальной информации, и размещается на официальном сайте и (или) в 

информационных системах. 

            4. Заключение о результатах общественных обсуждений носит рекомендательный 

характер. 

 

Статья 9. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных 

обсуждений 

            1. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений по 

проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка и объекта капитального строительства, по проекту решения о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее - расходы, 

связанные с организацией и проведением общественных обсуждений), несет физическое или 

юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения (далее - 

заинтересованное лицо). 

             2. Оплата расходов, связанных с организацией и проведением общественных 

обсуждений должна быть произведена заинтересованным лицом до обращения с заявлением о 

выдаче разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства или разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства. Решение о 

назначении общественных обсуждений может быть принято после оплаты расходов, связанных 

с организацией и проведением общественных обсуждений. 

            3. В случае проведения общественных обсуждений по обращению органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, государственных или 

муниципальных учреждений оплата расходов не производится. 

 

Статья 10. Хранение материалов общественных обсуждений 

Материалы общественных обсуждений в течение 5 лет хранятся в администрации 

Сладковского сельского поселения, а по истечении этого срока передаются на хранение в 

архив. 

 

Статья 11. Заключительные положения 

Общественные обсуждения, организованные с нарушением порядка, предусмотренного 

законодательством Российской Федерации, и с нарушением данного Положения, если это 

повлекло ограничение или лишение граждан возможности выразить свое мнение, могут быть 

признаны недействительными в порядке, предусмотренном действующим законодательством 

Российской Федерации. 



                                                                                     Приложение № 1 

к Положению о порядке организации и 

проведения общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности 

в Сладковском сельском поселении 

Примерная форма 

 

Оповещение 

о начале общественных обсуждений  

 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений (далее - 

Организатор): 

Администрация Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области  

Организатор сообщает о начале общественных обсуждений по проекту (вопросу): 

_______________________________________________________________ 

(наименование проекта) 

_________________________________________________________________ 

Проект и информационные материалы к нему - ______________________ 

____________________________________________________________________ (перечень 

информационных материалов) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________ 

будут размещены на официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сладковское.рф) 

«__»___________20__ года. 

Проект подготовлен в отношении территории (территорий): 

____________________________________________________________________ 

(описание территории, в отношении которой проводятся общественные обсуждения) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________ 

Срок проведения общественных обсуждений: с «__»________ 20__ г. по 

«__»____________ 20__ г. 

В период с «__» ___________ 20__ г. по «__» ___________ 20__ г. в помещении по 

адресу: _______________________________________________ 

__________________________________________________________________ (указываются 

адреса мест проведения экспозиции проекта,) 

будет проводиться экспозиция (экспозиции) проекта. 

Посетить экспозицию (экспозиции) проекта возможно ________________ 

____________________________________________________________________ 

(конкретные даты и время проведения экспозиции (экспозиций)) 

При посещении экспозиции (экспозиций) будет организовано консультирование 

граждан по проекту и информационным материалам к нему. 

С «__» ___________ 20__г. участники общественных обсуждений имеют право 

вносить предложения и замечания, касающиеся проекта: 

1) не позднее чем до «__» ___________ 20__ года - в письменной форме в адрес 

Организатора (почтовый адрес: Свердловская область, Слободо-Туринский район, с. 

Сладковское, ул. Ленина, д.13а; адрес электронной почты: sladkovskoe1@mail.ru); 

2) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/186


подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях - в дни проведения экспозиции 

проекта. 

Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют 

сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 

документов, подтверждающих такие сведения.  

Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 

строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 

объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 

документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 

объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 

капитального строительства. 

Внесенные предложения и замечания не рассматриваются в случае выявления факта 

представления участником общественных обсуждений недостоверных сведений. 

На основании протокола общественных обсуждений Организатором будет 

подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений. Заключение о 

результатах общественных обсуждений будет опубликовано в печатном средстве массовой 

информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и размещению на официальном сайте, на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения (сладковское.рф). 

По всем вопросам, связанным с проведением общественных обсуждений по проекту 

граждане и представители юридических лиц вправе обратиться  

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность ответственного лица) 

по телефону ___________ или по адресу электронной почты ________________ 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/3036


Приложение № 2 

к Положению о порядке организации и 

проведения общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности 

в Сладковском сельском поселении 

 

 

Перечень  

принявших участие в рассмотрении проекта участников 

общественных обсуждений 

 

№  

 

Фамилия, имя, отчество 

(для физ. лиц); 

наименование 

юридического лица, 

реквизиты доверенности в 

случае представление 

интересов юридического 

лица 

Дата 

рождения 

Адрес места жительства 

(регистрации) 

физического лица; 

ОГРН, место 

нахождения и адрес 

юридического лица 

Основание для 

участия в 

общественных 

обсуждениях 

(сведения о правах на 

объект 

недвижимости*) 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

*  заполняется в случае, если участник общественных обсуждений является 

правообладателем объекта недвижимости, расположенного на территории, применительно к 

которой проводятся общественные обсуждения. 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/403627648/entry/12111


Приложение № 3 

к Положению о порядке организации и 

проведения общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности в 

Сладковском сельском поселении 

Примерная форма 

 

ПРОТОКОЛ 

общественных обсуждений  

 

Дата оформления протокола общественных обсуждений:  

«___» _________ 20__ года. 

Организатор общественных обсуждений: 

Администрация Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального 

района Свердловской области. 

Оповещение о начале общественных обсуждений было опубликовано «__» ________ 20__ 

года в _____________________________________________ 

                                                (указывается источник опубликования) 

Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных 

обсуждений, дата и источник его опубликования: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Общественные обсуждения проводились в пределах территории: 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________ 

Предложения и замечания участников общественных обсуждений принимались с «__» 

________ 20__ г. по «__»___________ 20__ г. включительно. 

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений, 

и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные 

обсуждения: ________________________________________________________________ 

1) _____________________________________________________________ 

2) _____________________________________________________________ 

3) _____________________________________________________________ 

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: 

1) _____________________________________________________________ 

2) _____________________________________________________________ 

3) _____________________________________________________________ 

Приложение: перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников 

общественных обсуждений, включающий сведения об участниках общественных обсуждений 

(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - 

для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес – для юридических лиц) на ____ л. в ____ экз. 

___________________________________________________________________ 

(должность ответственного лица, уполномоченного на проведение общественных обсуждений) 

________________________________________________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия ответственного лица) 

 

 

 



                                                                                                                                      Приложение № 4 

к Положению о порядке организации и 

проведения общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности в 

Сладковском сельском поселении 

Примерная форма 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 

о результатах общественных обсуждений 

 

Дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений:  

«___» _________ 20__ года. 

Наименование проекта рассмотренного на общественных обсуждениях: 

____________________________________________________________________________________

________________________________________________ 

Количество участников общественных обсуждений, которые приняли участие в 

общественных обсуждениях: _____ человек. 

_________________________________________________________________ 

Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено 

заключение о результатах общественных обсуждений: от «__» __________ 20__ года № ___. 

Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений: 

№ 

п/п 

Содержание внесенных 

участниками общественных 

обсуждений предложений и 

замечаний 

Аргументированные рекомендации Организатора 

общественных обсуждений о целесообразности или 

нецелесообразности учета внесенных участниками 

общественных обсуждений предложений и замечаний 

 Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений, и постоянно проживающих на территории 

______________________________________ 

   

   

 Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений  

   

   

 

Выводы по результатам общественных обсуждений: 

1) _____________________________________________________________ 

2) _____________________________________________________________ 

 

 

____________________________________________________________________ 

(должность ответственного лица, уполномоченного на проведение общественных обсуждений) 

________________________________________________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия ответственного лица) 


